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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Osobní asistence“ je zaměřena na význam osobní

asistence. Popisuji, kdo je to osobní asistent a co vše musí umět. Čím vším musí projít, aby

mohl tuto práci vykonávat. Popisuji zde i různá úskalí tohoto oboru.

V další části práce popisuji historii osobní asistence. Je zajímavé, jak lidé ve světě na

ni nahlíželi a jak vůbec začala.

Praktická část popisuje jednotlivé kroky práce u klientů. Ocenění osobních asistentů

klientem či rodinným příslušníkem. V šetření používám kvalitativní metodu pozorování.

Do výsledků pozorování jsem zaznamenala důkladný popis klientovo zdravotního stavu,

jeho možností, schopností, ale také i hodnocení mé práce.

Annotation

The bachelor thesis named "Personal Assistance" is focused on the importance of

personal assistance. I describe who is a personal assistant and what he or she needs to

know and what qualification he or she needs to do the job. I also depict various difficulties

which they can emerge in this profession.

In the next part, I describe the history of the personal assistance. It is interesting how

people looked at it and how it started.

The practical section delineates the steps of work procedures for individual clients

and an appreciation of personal assistants by a client or a family member. I used the

observation method in the survey. The results of the observation are recorded with a

thorough description of the client's state of health, his capabilities, abilities, but also by the

evaluation of my work.
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Úvod
Téma osobní asistence jsem si vybrala především proto, že sama osobní asistenci

vykonávám v rámci školní praxe, dále jako brigádu a také je to můj koníček.

Osobní asistence je důležitá v tom, že zajišťuje různé podpůrné aktivity nejen pro

osoby s postižením, ale také pro jejich pečující. Dále se snaží zmírnit sociální exkluzi

(vyloučení), a to především u osob s tělesným postižením a u seniorů. Osobní asistent hájí

práva osob se zdravotním postižením. Také poskytuje základní poradenství.

Budu se snažit touto prací nastínit co osobní asistence obnáší, co musí osobní asistent

plnit ke spokojenosti klienta, ale zároveň ke spokojenosti své. Řada lidí ani neví, jak se

k postiženým a k seniorům má chovat.

Chci ukázat, že tato práce se dá vykonávat s láskou a empatií, ovšem obojí se musí

udržovat v určité přijatelné míře jak pro klienta, tak i pro asistenta. Asistent by měl ke

klientovi přistupovat s úctou, respektem a empatií. Klienta by měl brát takového, jaký je.

Měl by umět poznat, kdy je péče na profesionálním přístupu a kdy začíná zasahovat do

osobního života.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení pojmu osobní asistence, její úskalí,

neustálé sebezdokonalování asistenta, etický kodex osobního asistenta, znalost zákonů,

základní znalost ošetřovatelských úkonů a vymezení diagnóz klientů.

V praktické části se zaměřuji na práci s klienty. Ke sbírání dat využívám kvalitativní

přístup, v kombinaci metody zúčastněného pozorování, rozhovoru, doplněnou studiem

anamnestických údajů a dokumentů. Ze všech shromážděných dat utvořím případové

studie s doporučením a vyhodnocení.

Cílem mé práce je osvětlit čtenářům tuto problematiku a ukázat jim, že tato práce má

smysl a že je potřebná. Díky osobní asistenci můžou jakkoli znevýhodnění lidé žít

plnohodnotným životem v bezpečí svého domova a v blízkosti své rodiny. Cílem mojí

práce bude ukázat lidem, že existuje i jiná forma péče, že své nemocné členy rodiny

nemusí umístit do LNP nebo do Domů s pečovatelskou službou, a mají tak pocit, že pro ně

udělali něco dobrého. Chtěla bych touto prací dát šanci lidem, kteří se již nemohou tolik

prát za svá práva a sny, a žít svůj život tak, jak si přejí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhled do problematiky

1.1 Osobní asistence

Osobní asistence bývá definována jako komplex služeb, jejichž cílem je pomoci

člověku se zdravotním postižením zvládnout s podporou osobního asistenta ty úkony, které

by dělal sám, kdyby mohl. Jedná se o službu sociální, která se poskytuje bez omezení času

a místa. 1

Snahou osobního asistenta je zajistit klientovi jeho základní životní, biologické a

společenské potřeby. Mezi úkony asistence zahrnujeme pomoc s osobní hygienou, se

stravováním, se zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu, doprovod na úřady či

k lékaři, nákup potravin, doprovod do společnosti, na kulturní či sportovní akce, zajištění

chodu domácnosti a podpora při výkonu povolání nebo při osobním vzdělávání. Veškeré

tyto činnosti klientovi pomáhají co nejlépe se vyrovnat zdravým jedincům z jeho okolí.

Napomáhají uživateli k lepšímu fyzickému zdraví a psychické pohodě. Osobní asistence

by měla kompenzovat klientovi nevýhody spojené s jeho postižením, a lépe zvládat

aktivity běžného života. Klientům se sníženou soběstačností má osobní asistence pomáhat

žít dál svůj běžný život ve svém přirozeném prostředí domova.

V zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v § 39 je přesně uvedeno vše, co

sem patří:

§ 39 Osobní asistence

(1) Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení,

jejich postižení vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez

časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které

osoba potřebuje.

1 UZLOVÁ, I.: Asistence lidem s postižením a znevýhodněním. Portál, Praha 2010, s. 23.

ISBN 978-80-7367-764-0.
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(2) Služba podle odst. 1 obsahuje zejména tyto základní činnosti:

a) Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

b) Pomoc při osobní hygieně,

c) Pomoc při zajišťování stravy,

d) Pomoc při zajišťování chodu domácnosti,

e) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

f) Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

g) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.2

Mezi důležité zásady osobní asistence patří nutnost zachovat v tajnosti osobní

informace. Dále je pro tuto práci nesmírně důležité, aby osobní asistent zachovával

důstojnost a lidská práva klienta. Ke každému klientovi je třeba přistupovat individuálně,

neboť každý uživatel má rozdílné potřeby.

Aby klient mohl využívat nabídnutou péči, musí nejdříve podepsat smlouvu

s poskytovatelem služby. Poté je společně s poskytovatelem a klientem (popř. i s jeho

rodinou či se zákonnými zástupci) sestavován individuální plán, který v budoucnu

napomáhá k naplňování cílů a potřeb uživatele.

Podle Asociace pro osobní asistenci (APOA,o. s.) se asistence dělí na dva druhy:

a) Sebeurčující osobní asistence nevyžaduje žádné odborné školení osobních

asistentů. Klient by měl být schopen se na tomto druhu asistence sám podílet. Sám

si asistenta řídit a udávat mu pokyny, jak úkony vykonávat. V případě, že klient

není schopen si určit své požadavky, je nutné, aby mu byla nabídnuta pomoc

řízeného osobního asistenta nebo rovnou jiný druh péče.

b) Řízená osobní asistence je určena lidem, kteří potřebují specializovanou pomoc.

Jsou proto nutná odborná školení asistentů.

2 Zákon č. 108/ 2006 Sb. Zákon o sociálních službách. [online] [14. 6. 2017] Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108.
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1.2 Osobní asistent

Osobní asistent je kvalifikovaný zaměstnanec zřizovatele sociálních služeb (který

musí být registrován pro poskytování služby osobní asistence dle § 39 zákona č. 108/2006

Sb.).

Osobní asistent dochází ke klientovi do domácnosti a poskytuje mu péči dobrovolně či

za předem dohodnutou částku, která je hrazena z příspěvku na péči.

Osobní asistent má napomoci klientům se sníženou soběstačností žít dál svůj běžný

život ve svém přirozeném prostředí domova.

1.3 Kdo se může stát osobním asistentem

Osobním asistentem může být téměř každý člověk. Musí splňovat podmínky

poskytovatele sociální péče (u kterého by byl zaměstnaný) a klientů. Poskytovatel služby

stanoví podmínky, které by měl mít přizpůsobené potřebám jednotlivého klienta na základě

jeho typu a formy postižení. Dále by si měl zaměstnavatel určit, o jaký zdravotní stav či


[…]


dobré se v tomto stavu alespoň udržovat co nejdéle. Klient je v rámci možností dost

soběstačný. Možná by bylo dobré, kdyby požádal syna, aby mu pořádně přilepil koberce

v kuchyni, aby neujížděly. Takto hrozí případný zakopnutí nebo dokonce pád pana Karla.

V jeho věku a zdravotním stavu, by mohly být následky přímo fatální.
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8 Zhodnocení šetření

Po zhodnocení všech třech klientů mi vychází, že jsou s prací osobních asistentů

spokojeni. Jejich spokojenost spočívá v tom, že OA splní jeho (nebo rodinného

příslušníka) očekávání, přání a potřeby. OA dovolí klientům, si na chvíli připadat

soběstačně. Vy jim zrovna s něčím pomůžete, ale nejde o tu jednu věc, ale o celek. Celek

je to, že může být klient stále doma, v bezpečí a mezi svými milovanými. Dokud si klient

zvládne ještě něco obstarat a udělat sám, je se sebou spokojený.

U všech klientů zaznamenávám zdravotní stav stejný nebo mírné zlepšení. Ani jeden

klient se zdravotně nezhoršil během mého šetření. Všichni klienti jsou rádi, že za nimi OA

dochází, neboť se jim dostane jak potřebné péče, ale i rozhovoru. Psychická pohoda je

téměř to nejdůležitější.

Pro osobního asistenta je asi těžší práce s mentálně postiženými. Vy jim můžete

říkat, ať něco udělají, ale jestli to nakonec udělají, to je v závěru překvapení. Nikterak

nedávají najevo, zda vůbec vaší pomoc berou na vědomí nebo jsou za ní vděční. Většinou

se nějaké reflexe dočkáte od klientova rodiče nebo osoby o něj se starající. Naopak tělesně

postižený je rád za vaší přítomnost. Poděkuje vám za každou maličkost, neboť si

uvědomuje, že vás potřebuje. Dokáže s vámi smysluplně hovořit. Když máte štěstí, vidíte

za svou prací i nějaké výsledky. I nepatrné zlepšení stavu vnímá klient jako úspěch.
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 Závěr

Cílem této práce bylo lidem sdělit, co to vlastně osobní asistence je. Cílem osobní

asistence je zajistit fyzickou a duševní pomoc podle potřeb pečovaných. Je třeba osobní

asistenci rozšiřovat a zkvalitňovat péči, aby klientům více usnadňovala život. Pomocí

odborné literatury jsem se snažila vystihnout ty nejdůležitější údaje týkající se osobní

asistence, osobních asistentů, ale i klientů. Snažila jsem se o to, aby čtenáři pochopili, že

obslužná práce, pro něčím znevýhodněné lidi, je důležitá. Mnohdy jim naše péče může

zachránit i životy.

V pozorování a popisování klientů, jsem si všimla, jak asistence působí na mentálně

postižené a naopak jak péče působí na tělesně postižené. Duševně nemocní klienti se

kolikrát naší péči brání, myslí si, že ji nepotřebují, ale skutečnost je opakem. Vyžadují

automatický a pravidelný program dne a mají radost z úspěchů, za které budou pochváleni.

Na rozdíl od nich fyzicky postižení jedinci, kteří našich služeb využívají z jiných důvodů,

si uvědomují potřebnost takových lidí, jako jsou osobní asistenti a pečovatelé. Jsou rádi za

jakoukoliv pomoc s každodenními úkony, rádi si povídají (stěžují), při péči spolupracují a

mají představu o tom, jakým směrem je třeba postupovat do budoucna. Tyto rozdíly mezi

duševně postiženými a tělesně postiženými ukazují potřebnost osobních asistentů a

specialistů.

Ne vždy je naše práce správně oceněná. Ať už vděkem rodinných příslušníků nebo

přímo klientem, ale i ze stránky finanční. Je všeobecně známo, že do této sociální sféry se

dostává málo peněz. Ne každý člověk má na to být osobním asistentem (pečovatelem), ať

už z jakéhokoliv důvodu. Někteří lidé mají problém se umět postarat o cizí lidi, mnohdy i

o své členy rodiny. Jiné lidi, kteří by tuto práci mohli vykonávat, odradí nízké finanční

ohodnocení této oblasti. Jsou různé důvody, ale jedno je jisté … lidí, kteří tuto práci

vykonávají nebo budou vykonávat, je méně, než lidí, kteří tuto péči potřebují. V budoucí

době, si myslím, že se toto projeví mnohem více, než je vidět nyní.
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Shrnutí

Bakalářská práce s názvem „Osobní asistence“ objasňuje pojem osobní asistence, její

historii a vznik. Dále popisuje využití znění Zákona č. 108/2006 Sb. Zmiňuje druhy klientů

podle diagnózy v JCZPS. Popisuje vytváření individuálního plánu klientů. Zaměřuje se na

mozkovou příhodu a druhy postižení.

V šetření popisuji, jaké úkony se provádí u jednotlivých klientů. Jak jsou klienti

spokojeni s prací osobního asistenta. Jaký je jejich zdravotní a psychický stav. Zaměřuji se

na možné zlepšení jejich stavu. Zda došlo k nějaké změně v jejich sebeobsluze. A v závěru

popisuji, jak na osobního asistenta klienti působí celkově a jak je vnímá.

Summary
The bachelor thesis called "Personal Assistance" explains the concept of personal

assistance, its history and its origins. It further describes the use of the meaning of Act No.

108/2006 Coll. It mentions clients according to the JCZPS diagnosis as well. It depicts a

creating an individual clients’ plan and it focuses on stroke and types of disabilities.

In the survey, I describe what actions are performed on individual clients, how

clients are satisfied with the work of a personal assistant and what their health and mental

state are. I focus on the possible improvement of their condition and whether there was any

change in their self-care. And in the end I describe how the client assistant works overall

and perceives them.
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