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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lenka Zetková
Datum narození: 06.12.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Osobní asistence

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marie Dvorná
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Představení práce - popis klientů s osobní asistencí a práce s nimi, cíl

- porovnání uvedených případů - uvedení výsledků, závěry šetření.
Vedoucí práce - pozitivně hodnotí osobní zaujetí studentky, praktické
zkušenosti.
Teoretická část - komplexně zpracovaná problematika, pozitivní
zhodnocení kazuistik - dobrá struktura, otázka k diskusi - přehled
asistenční činnosti ve Strakonicích.
Oponent - cíl splněn, představena teoretická část, otázka - péče státu
o postižené.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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